
دردسر امضاهای طلایی
در گفت وگو با نمایندگان، مصوبه حمایت مجلس از 

افشاگران فساد و معضلات شفافیت بررسی شد

روزهای بلاتکلیفی تیم ملی فوتبال ایران به پایان رســید و بعد 
از عصری به نسبت طولانی که هدایت این تیم به دست مربیان 
خارجی ســپرده شــده بود، امیر قلعه نویی به عنوان ســرمربی 
جدید انتخاب شــد. پرافتخارترین سرمربی تاریخ لیگ برتر ایران 
کــه همچنان با پنــج عنــوان قهرمانی با تیم های اســتقلال و 

سپاهان در لیگ برتر یکه تازی می کند...

امیر؛ اپیزود دوم
قلعه نویی سرمربی تیم ملی ایران شد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۱۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــارس   ۱۳     ۱۴۴۴ شــعبان   ۲۰     ۱۴۰۱ اســفند   ۲۲ دوشــنبه 
صفحه   ۹صفحه  ۳

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

این گفت وگو را در صفحه  ۶ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  ایتالیا قوانین مهاجرتي را سخت تر مي کند، نیم نگاهی تحلیلی به حواشی احتمالی توافق ایران با چین ، سهم اندک زنان ایرانی در  مدیریت    و یادداشت هایی از  حمیدرضا اکبرپور، وحید عابدینی، نغمه دانش آشتیانی 

 معصومه معظمی: طرح «سوت زنی» یا افشاکننده فساد، از جمله 
طرح هایی است که مجلس دهمی ها در دستور کار خود قرار دادند 

و مجلس یازدهمی ها آن را به سرانجام رساندند؛ طرحی همراه با 
حمایت های مادی و معنوی برای کسی که فسادی اقتصادی را 

برای مراجع ذی صلاح افشا کند...

در واپســین روزهای اولین سال از قرن پانزدهم هجری خورشیدی 
برای من پرسشــی گریبان گیــر و برای همه ایرانیان قابل بازپرســی و 
بازگویی اســت که در این گذار تمدنی جدید جهان کجا ایســتاده ایم 
و نســبت مان با تحولات تمدنی و توسعه ای جهانی چیست. در یک 
ســال گذشــته چه گامی در این مسیر برداشــته ایم؟ مدت هاست که 
گفتمان مســلط اندیشــمندان ایرانی با مفاهیمی مانند «افول، زوال، 
گســیختگی و...» گره خورده اســت؛ بلکه بر این مفاهیم معنادار اما 
تلخ بنا شده اســت. دیرزمانی است که گفت وگوها و نوشته ها درباره 
روندهــای کاهنده ســرمایه اجتماعی و اعتمــاد، مهاجرت گروه های 
خلاق و نوآور و متخصصان و فرار ســرمایه ها، روند کاهشی انباشت 
ســرمایه مالی و فیزیکی، تخریــب محیط زیســت و زوال منابع آب، 
شــفافیت و ســلامت اقتصادی، کیفیت حکمرانــی، محیط عمومی 
کســب وکار، رقابت پذیری اقتصادی و... نگرانی کسی را برنمی انگیزد 
و به روایت های تکراری شــبکه های اجتماعی و محافل کارشناســی 
تبدیل شده است. به نمودارهای رشد فزاینده فقر و بروز جلوه های فقر 
خشــن، مهاجرت های درون سرزمینی و کاهش درآمد سرانه همراه با 
افزایش نابرابری عادت کرده ایم. به گزارش های دولت درباره افزایش 
فصلــی چند  دهم درصــدی در ارزش افزوده یــک بخش یا افزایش 
موضعی تولید یک محصول یا حتــی یک بنگاه اقتصادی دل خوش 
می کنیــم یا امیدواری مان به کاهش تورم یا کاهشــی کوچک در نرخ 
ارز محدود شــده است؛ اما این سرگرمی های روزمره و آن نگرانی های 
تکــراری و دلخوشــی های کوچک و موضعی شــده مجال نمی دهد 
از خود بپرســیم در پایان قرنی که گذشــت، از کجا به کجا رسیده ایم، 
اکنون در کجا ایســتاده ایم و در پایان قرنی کــه آغاز کرده ایم، در کدام 
پله از نردبان توســعه جهانی خواهیم ایستاد؟ توسعه را با کوتاه ترین 
و رساترین تعریف می توان گذار تمدنی نامید. در هریک از انقلاب های 
فناوری گذشته این گذار تمدنی با تغییراتی بنیادین در سازمان و نظام 
تولید، ساختار و روابط اجتماعی، تولید سرانه و بهره وری و به دنبال آن 
ســطح رفاه اجتماعی و جابه جایی قدرت های جهانی به روشنی دیده 
می شود. در هر عبور تمدنی گویی از جهانی به جهانی دیگر پا گذاشته؛ 
اما برخی در همان جهان های پیشــین بازمانده اند؛ بلکه به حاشــیه 
بی اهمیتی رانده شــده اند. در انقلاب صنعتی قرن هجدهم برخی از 
مدعیان قدرتمند سیاسی و اقتصادی قرون پیش از آن مانند اسپانیا و 
پرتغال که قدرت های استعماری زمان خود بودند، از رقابت بازماندند 
و دســت کم ۲۰۰ سال طول کشید تا بخشــی از این شکاف تاریخی را 
جبران کنند. ایران قبایلی عصر صفوی که ســهمی در تولید و تجارت 
جاده ابریشم داشــت، با وجود برخی جلوه های فیزیکی تمدن مانند 
شاهکارهای معماری از همین عبور تمدنی در جا ماند تا جایی که در 
اوج توهم قدرت، تخت و تاج را به لشــکر پابرهنه افغان واگذار کرد و 
نتایج این بازماندگی از رقابت در جنگ های ایران و روس و تحقیر ملی 
ایرانیان در دو قرن پیاپی خود را به طور کامل نشان داد. با چشم پوشی 
بر برخی نمونه های آفریقایی و آســیایی که به جهان چهارم ســقوط 
کرده اند، توســعه اما روندی انباشــتی دارد نه خطی؛ به این معنا که 
هرچه پیش تر آمده ایم با وجود تلاش و تکاپوها در اردوگاه جاماندگان 
از توسعه، شکاف میان آنها با توسعه یافته ها بیشتر و بیشتر شده است. 
با تمثیل داگلاس نورث، اگر تمدن بشــری از پنج میلیون ســال پیش 
تاکنون را معادل ۲۴ ساعت قرار دهیم، عمده تحولات تمدنی بشر در 
ســه یا چهار دقیقه آخر (از ۱۰ هزار سال پیش تاکنون) رخ داده است 
و باز اگر این دوره جدید تمدنی از انقلاب کشــاورزی تاکنون را معادل 
یک شــبانه روز قرار دهیم، عمده تحولات در نیم ساعت آخر یعنی از 
زمان انقلاب صنعتی تاکنون رخ داده است. با همین سیاق اگر دوران 
انقلاب صنعتی تاکنون را با ۲۴ ســاعت برابر نهیم، باز همه تحولات 
بزرگ دنیای بشــری در دو ســاعت آخر یعنی از ۱۹۹۰ به این سو رخ 
داده اســت. مراد آنکه دنیا نایســتاده تا ما به آن برسیم. دنیا راه خود 
را می رود و بنای ایســتادن هم ندارد و این راهپیمایی لحظه به لحظه 

شتاب بیشتری می گیرد.
ادامه در صفحه ۵

گذار تمدنی 
و فرصت تاریخی ملت ها

سـرمـقـالـه

سالنامه 1401

گفت وگو با محمدباقر غفاری چلاوی؛ قرق بان 
منطقه حفاظت شده سیاه بیشه هزار آمل

بهترین روزهای جوانی ام 
را گذاشته ام 

«شرق» از روند تغییر فاز دیپلماسی منطقه ای ایران و تداوم بازخوردهای مثبت به آن در سایر کشورها  گزارش می دهدبحرین روی خط آشتی

معصومه اصغری: بعــد از فیلم کوتاهی که در آن یــک خرس را با زبان 
محلی خودش می راند و دور می کند، بیشــتر شــناخته  شــده و تصاویر 
دوربین های تله ای که چند پلنگ را به شــکل هم زمان گرفته نقطه امیدی 
شده که هنوز زندگی گونه های جانوری در جنگل های منطقه حفاظت شده 
سیاه بیشه هراز آمل برقرار و حالشان خوب است. به او هم مانند بسیاری 
از محیط بان هایی که می شناسیم، پیش وند عمو داده اند و همه او را با نام 

«عمو باقر» می شناسند.

قرق بان این منطقه اســت و از همان اینستاگرام ارتباط گرفته ایم و یکی، دو ماهی است که پیغام 
و پســغام داده ایم و منتظریم بالاخره وقتی که دعوتمان می کند، برســد. می گوید برای آمدن به این 
منطقه باید آمادگی هایی داشته باشید و مهم ترین شان عشق به طبیعت و همراهی با آن است و بعد 

ســراغ مهارت های کوهنوردی و توان بدنی را می گیرد. مواد غذایی را که برای چند وعده لازم داریم، 
برمی داریم و با لباس گرم و آمادگی برای یک کوهنوردی نیمه ســنگین چند ســاعته به راه می افتیم. 
جایی ابتدای مســیر و کنار جاده قرار گذاشــته ایم. مسیر شــیب تندی دارد و نفسمان کمی به شماره 
افتاده، در میانه راه برای نشــان دادن رد پای انواع حیوانات و فضولاتشان می ایستیم تا هم نفس تازه 
کنیم هم یک نکته جالب بشنویم. از یک جایی به بعد می گوید آرام روی برگ های خشک قدم بردارید 
و حرف نزنید و ما متوجه می شویم اینجا دیگر محدوده امن جنگل است. بدون شک تجربه شب مانی 
در آن کلبه و گشــت و گذاری کــه برای دیدن مرال ها و گراز ها و پلنگ نادیده داشــتیم، منحصربه فرد 
بود؛ مخصوصا که محمدباقر چلاوی، با لهجه محلی خود شب در کلبه برایمان خواند و همین طور  
که دردودل می کرد، گفت وگو هم کردیم. او مردی اســت که بدون هیچ چشمداشــتی، خانواده خود 

ر ا بیشتر روزهای سال رها می کند و به عنوان قرق بان در منطقه حفاظت شده حضور دائمی دارد.

آمارهای ادعایی تولید و صادرات نفت با درآمد نفتی 
همخوانی ندارد

  اصلاح نظام بازنشستگي در فرانسه

بازی با نفت؟

ساختمان روزنامه اطلاعات 
در لیست فروش شهرداری

گام اول مکرون براي 
تصویب اصلاحات جنجالي
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۵
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 حجت میرزایی

بعضی واژه هــا و عبارات، عجیب ظرفیت دوگانه خوانی ای 
دارند. همین تیترِ ســالنامه ۱۴۰۱ «شــرق» را ببینید؛ «سالی که 
رفت؛ ولی ماند». مفهوم این تیتر متناســب با حس عمومی و 
برایند برداشــت صادقانه از وقایع سال درک می شود . هرچه 
فکر کردم برای پاسداشــت مرحوم محمــد امیرمظاهری، در 
ســالگرد رفتنش از این دنیا، واژه ای بهتر از این نیافتم: «او که 

رفت؛ ولی ماند».
در پایان ســالی که رفت؛ ولی مانــد و مخاطب این جمله با 
گوشــت و پوست و استخوان و همه حواسش و تا ته وجودش 
خوب می داند که امســال چگونه رفته و چگونــه مانده، برای 
سومین بار رسیدیم به سالروز درگذشت ناباورانه مردی که رفت؛ 
ولی ماند. او که ظاهرا سه ســال پیش رفته؛ اما هنوز تقریبا به 
همان وضوح و روشــنی در ذهن و خاطــره تک تک نزدیکان و 
رفقایش مانده، انگار هنوز کسی باور ندارد که رفته است. برای 
این ماندنش با وجود رفتنش، دو شــاخص برجســته تر از بقیه 

ویژگی هایش به ذهنم می آید:
اول، محمــد امیر مظاهری از آن آدم هایــی بود که در زمان 
زنده بودنــش، هم خــودش زندگی کــرد و هم بــرای زندگی 
دوستان و نزدیکانش دلسوز و مؤثر بود. لازم است تکرار کنم از 
نگاه او زندگی کردن شامل «در جمع لذت بردن از ثروتش» بود، 
خوشی زندگی را در جمع کردن پول نمی دانست، از جمع شدن 
دوســتان در لحظه های خوش لــذت می برد. به نظــرم اینها 
بخشــی از هنر زندگی کردن اســت که او داشت، و هرکس هنر 

زندگی دارد، می ماند.
دوم، او مصداق آدمی بود که با عوض شــدن و سخت شدن 
شــرایط، بر آنچــه حرف زده بــود، همچنان می ایســتاد؛ حتی 
اگــر هیچ چیز عادی نبــود، او بر روال تعهــدش عمل می کرد. 
حضــورش به عنوان ســرمایه گذار و حامی مالــی روزنامه ها و 
مجــلات در دوران ســختی و توقیف تفاوتی بــا اوقات رونق و 
روزهای اوج مطبوعات نداشــت. برخلاف سرمایه دارانی که به 
وقت خطر ناپیدا و گم می شــوند، در زمــان تعطیلی روزنامه یا 
دســتگیری روزنامه نگاران، پشتوانه قابل اتکایی بود که از ادامه 
حمایت و بلکه ضرر دادن به وقت انتشارنیافتن هم شانه خالی 
نمی کرد. آدمی که در شرایط سخت می ماند، همیشه می ماند.

خدایش رحمت کند او را که رفت؛ ولی ماند.

به یاد مرحوم محمد امیرمظاهری 
در سومین سالگرد درگذشتش

او که رفت؛ ولی ماند
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سـازمـان آگهـی هـای 
روزنـامه شـرق
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اهمیت توافق تهران و ریاض در پکن و نقش نوظهور چین در معادلات قدرت در خاورمیانه تا آنجاســت 
که این توافق در تمام کشــورها مورد توجه قرار گرفت. این رویداد در عمده ترین خبرگزاری ها و رســانه ها 
بازتاب یافت و مورد تحلیل قرار گرفت. چین تا امروز در حل هیچ مناقشه بین الدولی که خود مستقیما یک 
طرف آن نباشد، شرکت و نقش آفرینی نداشته است. این شاید مهم ترین نقش آفرینی جمهوری خلق چین 
در مناقشــات بین المللی از زمان تأسیس باشد. آنچه دیروز در پکن رخ داد، از چشم آمریکا هم یک نقطه 
عطف در مناسبات ابرقدرت هاست. اما کاملا بجاست که فعالان سیاسی ما از جهات دیگری نیز توافق نامه 

امروز ایران و عربستان را مورد توجه قرار دهند. موارد زیر در آن زمره اند.
۱- «سفر موفقیت آمیز گروسی» به تهران و از پی آن فضای بسیار ملایم اجلاس آژانس هسته ای نیز فکت 
دیگری است که باید علاوه بر گشایش در مناسبات تهران و ریاض مورد توجه قرار گیرد. تهران از این سفر 

و از این فضا ابراز خوشحالی و تل آویو از آن ابراز خشم کرد.
۲- بیرون کردن ایران اینترنشنال از بریتانیا و لغو امتیازنامه فعالیت آن در بریتانیا یکی از اصلی ترین مطالبات 
ایران از عربســتان بوده اســت. این درخواســت تا حدود زیادی اجابت شده اســت. دولت بریتانیا تاکنون 
واکنشــی در این مورد نداشته. هرچند بسیار بعید است که مخالف این انتقال بوده باشد. هرچند که برخی 

این موضوع را به «افزایش تهدید تروریستی» یا شکایت خانم رحیم پور نسبت دهند.
۳- منشــور شش نفره  انتشار یافت. طبق این منشــور موضوع فعالیت، برنامه عمل سیاسی و سمت گیری 
اســتراتژیک آنها بر محور مبارزه در خارج کشور و با هدف «افزایش انزوای بین المللی جمهوری اسلامی» 
تدوین شــده است. بنابراین تغییر رفتار عربستان سعودی و اجلاس  آژانس و رویکرد گروسی برای آنها هم 
دلسردکننده بوده است. مذاکرات هسته ای وین -البته اگر شروع شود- هم رویداد  خلاف مسیری است که 

این منشور پیش پای امضا کنندگان گذاشته است.
ادامه در صفحه ۵

زمین لرزه ای که اســتان هاتای در ترکیه را ویران کرد و تلفات آن بالغ بر ۵۰ هزار نفر برآورد می شــود، 
یکــی از مرگ بارترین زلزله های قرن اخیر بود که باعث کاهش شــدید محبوبیت حزب عدالت و توســعه 
شــد. درواقع اردوغان به دنبال زلزله ایزمیت در ســال ۱۹۹۹ که منجر به شکست دولت بولنت اجویت در 
انتخابات پارلمانی بعد شــد، به قدرت رســید. او به مردم ترکیه وعده بازسازی یک ترکیه مستحکم را داد 
و خواســتار برقراری استانداردهای جدید برای مقاوم سازی ساختمان ها در برابر زلزله شد. در همین راستا 
اخذ «مالیات ضد زلزله» در دســتور کار قرار گرفت تا درآمد حاصل از آن برای ســاخت بناهای مقاوم در 
مناطق پرخطر هزینه شــود. این مقررات در مواجهه با نفوذ مشــتریان اردوغان در بخش ساخت وساز که 
قوانین شهرســازی را همراه با اختلاس بیت المال جهت کســب منافع دور می زدند، چندان دوام نیاورد. 

حمایت رئیس  جمهور ترکیه از این بخش در راستای سیاست «پروژه های زیربنایی بزرگ» 
بود که شــخص وی گاهی آن را «حماقت» توصیف می کنــد. برای مثال، فرودگاه جدید 
اســتانبول به عنوان یک پل بین قاره ای در استانبول با ظرفیت ۲۰۰ میلیون مسافر در سال 
که در ســال ۲۰۱۸ و کاخ جدید ریاست جمهوری در آنکارا با ابعاد نامتناسب که در سال 
۲۰۱۴ افتتاح شــد. خوشــبختانه پروژه کانال متصل کننده دریای سیاه به دریای مرمره به 
دلیل مخالفت شــدید جامعه علمی و طراحان شهرسازی و به دلیل احتمال آسیب های 
زیســت محیطی و تاریخی به مرکز استانبول به نتیجه نرسید. حکومت اردوغان بر مبنای 
خویشاوندسالاری و فساد اســت و عواقب انتخاب وی برای ترکیه فاجعه بار بوده است. 
باید شکست فجیع دیگری را نیز به این شکست افزود و آن تحقیر قدرت مفروض نسبت 
به دانش و تخصص اســت که منجــر به یک مبارزه واقعی بیــن رئیس  جمهور ترکیه و 

نخبگان کشور اعم از دانشگاهیان یا کارشناسان علمی شده است.
ادامه در صفحه ۸

یادداشتیادداشت

ترکیه فقیر، حاصل کارنامه اردوغانجهات دیگری از  توافق تهران و  ریاض در  پکن

اردوان امیراصلانیفرخ نگهدار

امیر عبداللهیان:  در موضوع تبادل زندانیان به یک توافق دست یافتیم؛ اگــر همه چیز از طرف آمریکا خوب پیش برود، در روزهای آینده انجام خواهد شــد
شــرق: از زمان ســفر گروســی به تهران و توافق با آژانس روند تحولات قدری مثبت شده و پویایی و تحرک به سیاست خارجی کشور بازگشته است. با توجه به روند اتفاقات مثبتی که در سایه توافق سه جانبه 
ظهر جمعه برای ازسرگیری مناسبات تهران و ریاض هم شگل گرفت و حجم کم سابقه ای از واکنش ها و استقبال کشورهای منطقه و جهان از این توافق، اکنون بستر و فضا برای احیای روابط معدود بازیگران 
باقی مانده در جهت احیای روابط هم فراهم شده است. در تازه ترین خبر بحرین هم تمایل به ازسرگیری روابط با ایران دارد؛ این موضوعی بود که در دیدار روز شنبه دو هیئت پارلمانی ایران و بحرین در حاشیه 

نشست صدوچهل وششم اتحادیه بین المجالس جهانی در منامه مطرح شد.


